
ROLA	  OPIEKUNA	  -‐	  Wskazówki	  dla	  obecnych	  i	  przyszłych	  opiekunów	  prób	  na	  stopnie	  

(opracowanie:	  Phm	  Patrycja	  Rumińska	  HR,	  na	  podstawie	  rozmowy	  przeprowadzonej	  w	  
gronie	  instruktorskim	  w	  dniu	  1	  marca	  2017	  r.)	  

Opiekun	  to	  osoba,	  która	   towarzyszy	  swojemu	  podopiecznemu	  w	  zdobywaniu	  stopnia.	   Jego	  
rola	   rozpoczyna	   się	   jeszcze	   zanim	   stopień	   zostanie	   rozpisany	   -‐	   w	  momencie,	   którym	   inna	  
osoba	   zgłasza	   się	   z	   pytaniem	   czy	   dana	   osoba	   będzie	   opiekunem	   na	   jego	   stopień.	   Jest	   to	  
ważny	   moment,	   w	   którym	   świadomie	   musimy	   zdecydować	   czy	   będziemy	   mieć	   dla	   danej	  
osoby	  czas,	  czy	  będziemy	  potrafili	  wejść	  z	  nią	  w	  relację.	  Warto	  zapytać	  taką	  osobę	  dlaczego	  
to	  akurat	   ja	  mam	  być	  opiekunem	  próby	  na	   ten	   stopień.	  Co	   ją	   skłoniło	  do	   takiego	  wyboru.	  
Należy	   pamiętać,	   że	   stopnie	   powinno	   się	   zdobywać	   z	  różnymi	   osobami.	   Dlatego	   też	   jeżeli	  
niedawno	  było	  się	  opiekunem	  tej	  samej	  osoby	  na	  inny	  stopień,	  to	  trzeba	  z	  nią	  porozmawiać	  
o	  tym,	  aby	  poszukała	  innego	  opiekuna,	  być	  może	  wskazać	  inne	  osoby,	  do	  których	  dana	  osoba	  
może	  się	  zwrócić.	  

Zgoda	  na	  bycie	  opiekunem	  to	  początek	  drogi	  obejmującej	  rozpisanie	  stopnia,	  towarzyszenie	  
w	  trakcie	   komisji	   otwierającej,	   połówkowej	   i	   końcowej.	   Zaangażowanie	   w	   trakcie	   trwania	  
próby	   i	  gotowość	   do	   pomocy	   podopiecznemu.	   To	   także	   reagowanie	   w	   sytuacjach	  
kryzysowych,	  gdy	  widzimy,	  że	  realizacja	  stopnia	  nie	  przebiega	  tak	  jak	  powinna	  lub	  całkiem	  się	  
zatrzymała.	  Opiekun	  musi	  mieć	  świadomość	  idei	  stopnia	  jaki	  jego	  podopieczny	  zdobywa,	  a	  co	  
za	   tym	   idzie	   poszczególnych	   punktów	   tego	   stopnia.	   Należy	   pamiętać	   żeby	   do	   każdego	  
zdobywającego	  stopień	  podchodzić	  indywidualnie,	  szukać	  z	  tą	  osobą	  zadania	  właściwego	  dla	  
niej,	  pozwalającego	  osiągnąć	  jej	  cele	  i	  jej	  się	  rozwinąć.	  

Opiekun	   pomaga	   w	   rozpisaniu	   próby	   na	   stopień,	   w	   określeniu	   zadań	   jakie	   wykona	   dana	  
osoba.	  Pomaga	  także	  jeżeli	  okazuje	  się,	  że	  potrzebne	  są	  jakieś	  zmiany	  w	  stopniu.	  Ostatecznie	  
o	  tym	  jakie	  zadania	  będą	  realizowane	  w	  ramach	  próby	  decyduje	  Komisja	  Stopnia.	  Wszelkie	  
zmiany	   muszą	   zostać	   z	   nią	   ustalone.	   Dlatego	   ważne	   jest	   aby	   poza	   uzgodnieniem	   zmian	   z	  
podopiecznym	  opiekun	  dopilnował	   tego	   żeby	   informacja	   ta	  dotarła	   również	  do	  Komisji.	  W	  
zależności	   od	   istotności	   zmiany,	   Komisja	  podejmuje	  decyzję	   spotykając	   się	   lub	  nie	   z	   osobą	  
zdobywającą	  stopień.	  

Opiekun	   odpowiada	   także	   ze	   poziom	   realizacji	   próby.	  Wskazuje	   swojemu	   podopiecznemu	  
czy	   sposób	   wykonania	   zadania	   jest	   właściwy	   i	   na	   odpowiednim	   poziomie.	   W	   związku	   z	  
powyższym	   ważne	   jest	   to,	   aby	   mieć	   u	   podopiecznego	   autorytet,	   budzić	   jego	   zaufanie.	   Z	  
jednej	   strony	  aby	  był	  w	   stanie	  opowiedzieć	  nam	  o	   swoich	  problemach,	  o	   swoim	  życiu,	   a	   z	  
drugiej	   strony	   aby	   uznawał	   za	   wartościowe	   nasze	   zdanie,	   oraz	   potrafił	   przyjąć	   krytykę,	   w	  
sytuacji	   gdy	   taka	   się	   pojawi.	   Opiekun	   jest	   ważną	   osobą	   mającą	   pełnić	   rolę	   adwokata	  
pomiędzy	  podopiecznym	  a	  Komisją.	  Ma	  być	  wsparciem	  dla	  podopiecznego,	  ale	  też	  uczciwie	  
przed	  komisją	  wskazywać	  czy	  osoba	  zdobywająca	  stopień	  wywiązała	  się	  z	  zadań,	  które	  sobie	  
postawiła.	  



Opiekun	  motywuje	   -‐	   	   na	  każdym	  etapie	   zdobywania	   stopnia.	   Jest	   tą	  osobą,	   która	  powinna	  
rozmawiać	   ze	   swoim	   podopiecznym,	   interweniować	   w	   sytuacjach	   kryzysowych,	   szukać	  
rozwiązań	   dla	   zaistniałych	   problemów.	   Opiekun	   pomaga	   podopiecznemu	   w	   podjęciu	   tak	  
ważnej	   decyzji	   jaką	   jest	   zamknięcie	   kolejnego	   stopnia	   instruktorskiego	   i	   wzięcie	   na	   siebie	  
większej	  odpowiedzialności.	  Ale	  musi	  pamiętać,	  że	  to	  podopieczny	  zdobywa	  stopień	  a	  nie	  on,	  
więc	  jego	  działania	  muszą	  być	  adekwatne	  do	  sytuacji.	  

Opiekun	   jest	   osobą,	   która	   podsumowuje	   z	   podopiecznym	   realizację	   jego	   zadań	   na	   próbę,	  
jeszcze	  zanim	  udadzą	  się	  na	  Komisję,	  na	  której	  planuje	  się	  zamknąć	  stopień.	  Moment	  ten	  jest	  
bardzo	   ważny.	   Wymaga	   dokładnego	   omówienia	   i	   podsumowania	   zadań	   jakie	   na	   stopień	  
zostały	  zrealizowane.	  	  

Bycie	  opiekunem	   to	   zadanie	  odpowiedzialne	  ale	   i	   dające	   satysfakcję.	   Pozwala	  nam	  samym	  
rozwinąć	   się	   w	   relacji	   z	   drugą	   osobą.	   Ważne	   aby	   podejmować	   się	   tego	   zadania	  
odpowiedzialnie,	  ze	  świadomością	  tego	  jakie	  są	  moje	  zadania	  jako	  opiekuna.	  

	  

	  	   	  


